định của pháp luật, theo yêu cầu của một hoặc các bên thì Tòa án có thể quyết 

định thay đổi người trực tiếp nuôi con và cấp dưỡng nuôi con. 

- Về tài sản và nợ: Chị Nguyễn Thị A và anh Nguyễn Văn B không yêu cầu 

Tòa án giải quyết. 

- Về án phí: Chị Nguyễn Thị A phải chịu 150.000 (một trăm năm mươi 

nghìn) đồng tiền án phí ly hôn sơ thẩm, nhưng được trừ vào số tiền tạm ứng án 

phí ly hôn sơ thẩm 300.000 (ba trăm nghìn) đồng đã nạp tại biên lai thu tiền tạm 

ứng án phí số 0001185, ngày 25 tháng 02 năm 2026 của Thi hành án dân sự tỉnh 

Nghệ An. Trả lại cho chị Nguyễn Thị A số tiền 150.000 (một trăm năm mươi 

nghìn) đồng. 

Trường hợp quyết định được thi hành theo quy định tại Điều 2 của Luật thi 

hành án dân sự thì người được thi hành án dân sự, người phải thi hành án dân sự 

có quyền thỏa thuận thi hành án, quyền yêu cầu thi hành án, tự nguyện thi hành 

án hoặc bị cưỡng chế thi hành án được thực hiện theo quy định các Điều 6, 7 và 9